
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.02.2022    г. Минусинск    № 74- п 

 

 

Об утверждении положения о комиссии общественного обсуждения по 

разработке и утверждению нормативно – правовых актов, применяемых при 

осуществлении муниципального земельного контроля в границах 

муниципального образования Минусинский район Красноярского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», ст. 24 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

руководствуясь ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о комиссии общественного обсуждения по 

разработке и утверждению нормативно – правовых актов, применяемых при 

осуществлении муниципального земельного контроля в границах 

муниципального образования Минусинский район Красноярского края, 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 

3 Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Власть труда» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Минусинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Управление 

муниципальным имуществом», в подразделе «Муниципальный земельный 

контроль – нормативно-правовые акты». 

 

 

 

Глава района  А.А. Клименко 
  



 Приложение 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 08.02.2022 № 74 - п 

 

 

Положение 

о комиссии общественного обсуждения по разработке и утверждению нормативно – 

правовых актов, применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах муниципального образования Минусинский район Красноярского края 

 

1. Под общественным обсуждением, согласно Федеральному закону от 21.07.2014 

№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» понимается 

используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно 

значимых вопросов, а также проектов решений органа местного самоуправления, 

осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные 

полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц 

указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, 

интересы которых затрагиваются соответствующим решением. 

2. Участниками общественного обсуждения являются все лица, заинтересованные в 

вопросе, вынесенным на общественное обсуждение. 

3. Общественное обсуждение проводится с привлечением к участию в нем 

представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, 

права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть решение, проект 

которого выносится на общественное обсуждение. 

4. Отдел имущественных и земельных отношений администрации Минусинского 

района (далее – Отдел) обеспечивает всем участникам общественного обсуждения 

свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, касающимся вопроса, 

выносимого на общественное обсуждение. 

5. Общественные обсуждения по разработке и утверждению нормативно – 

правовых актов, применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах муниципального образования Минусинский район Красноярского края (далее 

– нормативно – правовые акты) осуществляет комиссия, созданная администрацией 

Минусинского района. 

6. Комиссия общественного обсуждения по разработке и утверждению нормативно 

– правовых актов (далее – комиссия) состоит из председателя комиссии, секретаря 

комиссии и 1 (одного) члена комиссии. 

Комиссию возглавляет и руководит ее работой председатель комиссии. 

Председателем комиссии является руководитель Отдела, в его отсутствие комиссию 

возглавляет исполняющий обязанности руководителя Отдела.  

Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми 

присутствующими на заседании. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины от состава комиссии. 

Организационное и информационное обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется секретарем комиссии. 

В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет член 

комиссии. 

Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым 

большинством голосов, присутствующих на ее заседании. 

7. Разработанный Отделом нормативно – правовой акт подлежит общественному 

обсуждению, проведение которого не может составлять менее 15 календарных дней со дня 



размещения указанного нормативно – правового акта на официальном сайте 

администрации Минусинского района в сети «Интернет» в разделе «Управление 

муниципальным имуществом», в подразделе «Муниципальный земельный контроль – 

нормативно – правовые акты» (далее – официальный сайт администрации Минусинского 

района). 

8. В целях общественного обсуждения нормативно – правовой акт размещается на 

официальном сайте администрации Минусинского района. 

9. Общественное обсуждение проводится публично и открыто. Участники 

общественного обсуждения имеют право свободно выражать свое мнение и вносить 

предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение посредством 

направления предложений на электронную почту Отдела, почтовым отправлением в адрес 

Отдела. 

10. Поступившие в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются комиссией в течение 5 рабочих дней. Комиссией по каждому 

предложению формируется мотивированное заключение об их учете  или отклонении (в 

том числе частичном) и размещаются на официальном сайте администрации 

Минусинского района в течение 3 рабочих дней со дня рассмотрения предложений. 

11. По результатам общественного обсуждения составляется итоговый документ 

(протокол) и размещается на официальном сайте администрации Минусинского района в 

течение 3 рабочих дней со дня составления итогового документа (протокола). 

12. Нормативно – правовой акт утверждается приказом Отдела и размещается на 

официальном сайте администрации Минусинского района в течение 3 рабочих дней со 

дня утверждения. 

 

 

И. о. руководителя отдела имущественных и земельных 

отношений администрации Минусинского района                                             И.В. Стельмах 


